53. *Coll.* 174-183. Par endroits, la discussion sur l'autonomie du jugement adulte semble annoncer Kant, *Beantwortung der Frage : Was ist Aufklärung ?* (1784). Le point de départ en est Gal. 4.1, cf. MOOS, *Das 12. Jahrhundert — eine « Renaissance » oder ein « Aufklärungszeitalter »*, *Mittellateinisches Jahrbuch*, 23 (1991) 1-10.

54. GANDILLAC, *Conférences*, Introd., 20.

55. *Coll.* 190-209 : *Ut autem ex humane consuetudine vite sumamus exemplum, da mihi, obsecro, consilium ! Servus sum cuiusdam domini, et eum offendere vehementer timeo et multos habeo conservos eodem timore sollicitos. Dicunt illi mihi dominum nostrum quiddam precepisse omnibus servis suis me absente, quod ego ignoro, quod et illi operantur et ad cooperandum me hortantur. Quid mihi laudas faciendum esse, si de eo dubitaverim precepto, cui ego non interfui ? [...] Si hoc Dominus preceperit, quod multorum testimonio confirmatur et plurimum habet rationis, inexcusabilis omnino sum, qui non obedio. Si autem consilio vel exhortatione et exemplo conservorum deceptus, quod preceptum non sit, operor, etsi operandum non fuerit, illis potius quam mihi est imputandum, quem ad hoc reverentia domini traxit.*

56. GANDILLAC, *Le 'Dialogue'*, 9-10.

57. Néanmoins, cette « dialectique » de la crainte, dont l'enjeu est palpable, ébauche la critique rationnelle des autorités et de la tradition écrite, prônée plus tard dans le dialogue (*infra* p. 476-477).

témoins qu'à la rationalité universelle de la loi transmise ⁵⁸. Le Juif n'est pas dépourvu d'arguments : il allègue la valeur universelle de lois dont l'objet essentiel est d'assurer la répression durable de l'anarchie ⁵⁹. S'il est saluaire qu'un prince séculier édicte des lois et des sanctions, qui pourrait reprocher à Dieu, maître suprême de la coercition, de prendre le même soin pour discipliner un peuple rétif, toujours enclin au péché et à l'idolâtrie ? ⁶⁰

C'est dans ce contexte que se situe la description pathétique de toutes les souffrances du peuple juif : ce sont, d'une part les persécutions, celles des païens pour l'occupation de la Terre Sainte, celles des chrétiens pour le meurtre de leur Seigneur ⁶¹, et d'autre part, les privations terribles imposées par l'obéissance aux préceptes rituels de la Loi elle-même ⁶². Si ce dernier grief est visiblement une projection chrétienne, le premier est fondé : le peuple juif est dispersé dans le monde, sans organisation politique, accablé d'exactions, menacé de perdre son asile, interdit de propriété du sol, sa seule ressource étant un « profit » qu'on lui reproche après l'y avoir réduit.